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1.1 Bakgrunn  
NVE har det overordnete ansvaret for statlige forvaltningsoppgaver innen forebygging av skredulykker. 
Økt kunnskap og oversikt gjennom kartlegging av fareutsatte områder er et viktig verktøy og underlag for 
skredforebyggende arbeid. 

Denne kartleggingen er del av det nasjonale kartleggingsprosjektet med å identifisere skredfarlige 
kvikkleireområder i Norge. Etter det store kvikkleireskredet i Rissa, Sør-Trøndelag i 1978 ble det vedtatt 
å begynne med en slik nasjonal oversiktskartlegging. Tidligere har kartleggingen foregått kartbladvis, 
men siden 2015 har NVE startet med en kommunevis kartlegging, der kun bebodde områder under marin 
grense blir vurdert. Nytt fra 2015 er at også strandsoneproblematikk og utløpsområder fra kvikkleiresoner 
skal vurderes. Resultatene er ment lagt til grunn ved planlegging av utbyggingsområder og 
terrenginngrep, samt ved sikring av prioriterte skredutsatte områder. 

Plan for skredfarekartlegging (NVE rapport 14/2011 [5]) legger rammene for kartlegging i årene 
framover, og er grunnlaget for prioriteringene med hensyn på faresonekartlegging for ulike typer skred, 
deriblant kvikkleireskred. 

  























 

 18 

3 Metodikk (lokalisering av potensielle 
faresoner)  
Kartleggingen av potensielle faresoner er utført som en overordnet kartlegging av delområdene definert 
av NVE. Hovedfokuset under kartleggingen var å se etter terreng der det kan gå omseggripende, naturlig 
utløste skred, men også skred utløst på grunn av menneskeskapte inngrep. For at et slikt skred skal kunne 
utløses er det flere terrengkriterier som må møtes: det må være minimum 10 meters terrasse- eller 
skråningshøyde og jevnt hellende terreng må være brattere enn 1:15 [4].  

For at et skred skal kunne utløses må det være en ytre påvirkende faktor. For naturlig utløste skred vil 
dette typisk være en erosjonskilde, som for eksempel elv/bekk eller bølgeaktivitet. I kartleggingen ble det 
lagt vekt på potensielle erosjonsforhold som ble beskrevet etter NGI-rapport «Program for økt sikkerhet 
mot leirskred. Metode for kartlegging og klassifisering av faresoner, kvikkleire» [4]. I kartleggingen ble 
det også sett på områder som kan være kritiske med tanke på fremtidige menneskeskapte endringer i 
terrenget som kan føre til at skred utløses.  

Løsnedistansen i den grove oversiktskartleggingen kan antas å være maksimalt 15 x skråningshøyden. 
Dette er gjeldende på reguleringsplannivå i jevnt hellende terreng brattere enn 1:15 og skråningshøyde 
større enn 10 m [4].  

NIFS-rapport «Metode for vurdering av løsne- og utløpsområder for områdeskred» [12] foreslår en 
metode for å vurdere løsneområdet og utløpsdistansen basert på skredtype og topografien i utløpsområdet. 
I denne kartleggingen er det benyttet generell metode for reguleringsplannivå, både for løsne- og 
utløpsområdet, da en generelt ikke har nok data til å gjøre den detaljerte soneutredningen som kreves på 
arealplannivå. Metoden foreslår at utløpsdistansen vil være 3 x løsnedistansen for et retrogressivt skred i 
kanalisert terreng, og 1,5 x løsnedistansen for et retrogressivt skred i åpent terreng. Det er knyttet stor 
usikkerhet til forventet utløpsdistanse da denne blant annet er avhengig av størrelsen på skredet, forløpet 
til skredet, vannføring i elv/bekk, samt lokale topografiske forhold. Utløpsdistansen er også svært 
avhengig av kvikkleiras beliggenhet og mektighet. 

Kartleggingen ble avgrenset av observasjoner av berg i dagen og terrengformer som elver og raviner, som 
vil føre til avgrensing av løsneområdet til sidene. På grunn av få grunnundersøkelser i interesseområdene 
er faresonenes utbredelse laget konservativt. Det betyr at mer utfyllende kartlegging og 
grunnundersøkelser mest sannsynlig vil føre til at størrelsen på faresonene reduseres. 
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4.11 Utløpsområder  
Utløpsområder er vurdert i henhold til NIFS-rapport «Metode og vurdering av løsne- og utløpsområde for 
områdeskred» [12]. Denne metoden tar utgangspunkt i at utløpsdistansen maksimalt vil være 3 x 
løsneområdets lengde for et retrogressivt skred i kanalisert terreng, og 1,5 x løsneområdets lengde for et 
retrogressivt skred i åpent terreng. Vurderingen av terrenget ble utført ut i fra befaring og kartstudie. 
Metoden gir generelle retningslinjer og utløpsdistansen kan avvike fra vurderingen, og er gjeldende på 
reguleringsplannivå. 

Hvis kvikkleirelaget i grunnen er tynt, vil det kunne utløses et flakskred. For flakskred er utløpsområdet i 
alle typer terreng definert som maksimalt 0,5 x løsneområdets lengde i NIFS-rapport «Metode og 
vurdering av løsne- og utløpsområde for områdeskred» [12]. 

Utløpsområdet er antatt å gå ut i elva/bekken i faresoner som ligger inntil en elv/bekk, og antatt til å følge 
elven nedstrøms. Nøyaktig utløpslengde og mektigheten av skredmassene i utløpssonen er generelt 
usikker, og avhenger først og fremst av mektigheten og beliggenheten til kvikkleirelaget. Dersom 
løsmassene i området ikke er kvikkleire, men sprøbruddmateriale, vil ikke massene nødvendigvis bli helt 
flytende ved et skred. Dette kan føre til at elven/bekken demmes opp av massene i stedet for at 
skredmassene følger nedover elveløpet. 

 

4.12 Kvikkleiresoner  utredet av andre  
Multiconsult kjenner ikke til at det er utredet kvikkleiresoner av andre parter i Giske kommune 

  
























































































































































































































